Nº 92, terça-feira, 16 de maio de 2017 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051600019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dispensar o servidor Elizeu de Sousa Farias, Desenhista de
Artes Gráficas, Campus Imperatriz, da função de Chefe do Setor de
Artes Gráficas e Projetos (Código FG-05) do referido Campus, a
partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA Nº 2.843, DE 11 DE MAIO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOL-
VIMENTO INSTITUCIONAL NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 2.794 de 08 de
maio de 2017; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90,
e a solicitação constante no Processo nº 23249.016051/2017-19, re-
solve:

Designar o servidor Elizeu de Sousa Farias, Desenhista de
Artes Gráficas, Campus Imperatriz, para desempenhar a função de
Chefe do Setor de Artes Gráficas e Projetos (Código FG-04) do
referido Campus, a partir da data da publicação desta Portaria no
DOU.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

CONSELHO SUPERIOR

PORTARIA Nº 5, DE 12 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
dispostas no § 1º, Art. 10 da Lei Nº 11.892/2008 c/c o inciso I, Art.
8º, do Estatuto do Instituto Federal do Maranhão, publicado no D.O.U
de 24.08.2009, Seção 1; considerando o que dispõe o inciso VIII, Art.
8º do Estatuto supramencionado; resolve:

Nomear para integrar o Conselho Superior do Instituto Fe-
deral do Maranhão como representantes da SOCIEDADE CIVIL os
seguintes membros para um mandato de 02 (dois) anos, os seguintes
membros:

Ti t u l a r Suplente
JOÃO CARLOS LIMA MARTINS SUSALVINO TADEU LINDOSO VIANA

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 1.203, DE 12 DE MAIO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria/IFMS nº 124, de 31 de janeiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União em 01 de fevereiro de 2017; considerando o Decreto
n° 7.312, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República,
publicado no Diário Oficial da União, de 23 de setembro de 2010;
considerando os artigos 9º e 10 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, MARCELO SALVA-
DOR GARCIA, habilitado em concurso público, homologado por
meio do Edital nº 003.24/2016 - CCP - IFMS, publicado no Diário
Oficial da União de 31 de março de 2017, e retificado pelo Edital nº
003.26/2016 - CCP - IFMS, para o Campus Corumbá, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
na vaga nº 0949375, redistribuída do Ministério da Educação para o
IFMS, conforme Portaria/MEC nº 424, de 11 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 13 de maio de 2016.

DELMIR DA COSTA FELIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de
outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de
20/10/2016, considerando o constante do processo SEI nº
23414.001969/2017-98, resolve:

Nº 457 - I - Dispensar, TAÍS GOMES DUARTE, Técnica em La-
boratório/área, da função de Coordenadora da Coordenação de Ad-
ministração, código FG-1, do Campus Almenara.

Nº 458 - I - Designar, REGINA LACERDA SIQUEIRA, Contadora,
para exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Admi-
nistração e Infraestrutura, código FG-1, do Campus Almenara.

Nº 459 - I - Exonerar, TAÍS GOMES DUARTE, Técnica em La-
boratório/área, do encargo de substituta do Diretor do Departamento
de Administração e Planejamento, código CD-4, do Campus Al-
menara.

Nº 460 - I - Nomeação, REGINA LACERDA SIQUEIRA, Contadora,
para exercer o encargo de substituta do Diretor do Departamento de
Administração e Planehamento, código CD-4, do Campus Almenara,
em seus impedimentos legais, eventuais e temporário.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.011451/2017-29, resolve:

Nº 1.139- Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 02 de maio de
2017, o cargo de Assistente em Administração do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto ocupado pelo servidor LUIZ ANTÔNIO
SOARES CARDOSO, matrícula SIAPE 1670186, lotado no Campus
Marabá Industrial, por motivo de posse em outro cargo inacumulável,
nos termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.010563/2017-62, resolve:

Nº 1.140- Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 18 de abril de
2017, o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais do Quadro de
Pessoal Permanente deste Instituto ocupado pelo servidor SEBAS-
TIÃO DOUGLAS AVELINO BURGOS, matrícula SIAPE 2343379,
lotado no Campus Itaituba, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.010142/2017-31, resolve:

Nº 1.141- Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 17 de abril de
2017, o cargo de Engenheiro-Área do Quadro de Pessoal Permanente
deste Instituto ocupado pelo servidor TERLYS DE ARAÚJO SILVA,
matrícula SIAPE 2115691, lotado no Campus Tucuruí, por motivo de
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, inciso
VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.000778/2017-75, resolve:

Nº 1.142 -Art. 1º DISPENSAR a pedido, a partir de 01/03/2017, o
servidor SAMUEL DA LUZ BORGES, matrícula SIAPE 1285667,
ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Diretor de
Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Tucuruí deste Instituto, có-
digo CD-04.

Nº 1.143- Art. 1º DESIGNAR o servidor AGNALDO LUIZ ME-
ZZOMO, matrícula SIAPE 1820292, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Diretor de Ensino, Pesquisa e Ex-
tensão do Campus Tucuruí deste Instituto, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado atra-
vés da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de no-
vembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.007390/2017-03, resolve:

Nº 1.144 -Art. 1º DISPENSAR a servidora MILENA MONTEIRO
NAGAHAMA, matrícula SIAPE 2126633, ocupante do cargo de Psi-
cólogo-Área, da função de Chefe da Seção de Qualidade de Vida do
Campus Belém deste Instituto, código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.145- Art. 1º DISPENSAR o servidor CARLOS ANDRÉ SOUZA MEN-
DES, matrícula SIAPE 1610254, ocupante do cargo de Técnico em Audiovi-
sual, da função de Chefe da Divisão de Produção Audiovisual e Apoio à Edu-
cação a Distância - DPAED - do Campus Belém deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de
Chefe da Seção de Produção Audiovisual e Apoio à Educação a
Distância - SPA - do Campus Belém deste Instituto, código FG-02.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.004, DE 15 DE MAIO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial em 13-08-14, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23326.003387.2017-35, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e
Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país da servidora EDLAINE
CORREIA SINEZIO MARTINS, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2077617,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pes-
soa, durante o período de 14-05-2017 a 21-05-2017, para participar
do V Congresso Internacional de Empreendimiento - AFIDE, a ser
realizada na cidade de Panamá - Panamá, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2017

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14, resolve,

Nº 524 - Dispensar, a pedido, CAIO CESAR PRADO GOMES,
SIAPE nº 2107552, Auxiliar em Administração, da função de Co-
ordenador Administrativo, FG-01, Campus Jacarezinho, a partir de
22/05/2017.

Nº 525 - Dispensar, a pedido, TATIANE MACIEL FARIAS, SIAPE
nº 2115100, Assistente em Administração, da função de Chefe da
Seção de Pessoas, FG-02, Campus Palmas, a partir de 18/05/2017.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2017

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto
Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria
nº 030, de 09 de janeiro de 2017, resolve:

N°862- Contratar LUIZA DRI BAGESTEIRO, como Professora
Substituta, conforme código do titular nº 943884, com salário cor-
respondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do Ma-
gistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Re-
tribuição por Mestrado em Informática conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Área: Ciência da Computação, para prestar serviço junto ao Campus
Paranaguá, por 12 meses a partir da data da assinatura do contrato.
(Processo n°23399.000310/2017-50)

N°863- Contratar PAULO EDUARDO BODZIAK JUNIOR, como
Professor Substituto, conforme código do titular nº 295490, com
salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição por Mestrado em Filosofia conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12 no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais. Área:
Filosofia, para prestar serviço junto ao Campus Colombo, por 6
meses a partir da data da assinatura do contrato. (Processo
n ° 2 3 4 11 . 0 0 3 0 2 0 / 2 0 1 7 - 5 2 )

MARINA CASTAGNARA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 586, DE 9 DE MAIO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada
no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à
Reitora nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando os termos do Decreto nº. 1.387, de
07/02/1995, redação dada pelo Decreto nº. 3.025/1999, que dispõe
sobre o afastamento do país de servidores civis da Administração
Pública Federal e nos termos do Decreto nº. 7.689, de 02/03/2012,
resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora CAROLINA
CAVALCANTI FALCÃO , matrícula SIAPE nº. 1571455, ocupante
do cargo de Jornalista, lotada no Campus Recife desta Instituição
Federal de Ensino, no período de 15 a 23.05.2017, para participação
no na IARG Summer School, a realizar-se na cidade de Maastricht -

Holanda, com ônus parcial para o referido Campus. Processo nº
23295.004863.2017-41.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-16T00:03:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial